23* 

apr. 4. 
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etiam ipsimet nostri commissarii subiuncturi sunt, praescrip-
tas res omnes ad Zygeth deducere iuvent, proinde ipsi com-
missarii nostri illud inprimis sollicite praecurare velint, ut 
adsint magnatuum currus eo numero, quo quisque praedicti 
commeatus invectionem se promöturum promisit; his demum 
impetratis efficiant, ut omnes illi currus commeatu et aliis 
rebus, quae praeterea isthic in Chorgo restabunt deferendae, 
onerentur ac demum una cum bombardis et rebus bellicis 
supradictis eo ordine, ut qualitas itineris reique magnitúdó 
sane requirit, Zygethium usque deducantur et invehantur. 

Postquam autem Zygethium perventum fuerit, commis-
sariis nostris primo omnium curae sit, ut tam commeatus 
illi, quam res bellicae non minus antea isthic existentes, 
quam quos secum deportaturi sunt, bono ordine et modo 
de currubus in apta quaeque receptacula secundum quorum-
libet commeatuum et quarumcunque rerum bellicarum quali-
tatem commode reponantur, ibique ad futuras arcis et prae-
sidii necessitates reserventur per praefatum scilicet Looss, 
cuius officii ratio id exigit. 

Hinc pergant ad capitaneum, centuriones, vayvodas, 
decemviros reliquosque praesidiarios equites et pedites illius 
loci, assignatisque ipsis literis nostris credentiae et annun-
ciata eis gratia nostra, eos omnes summa cum diligentia 
lustrent, connumerent et qui lustrationi se exhibebunt, utputa 
habiles exercitatos et armatos consignent, ill is vero, qui in 
lustratione non adeo bene instruct! comparuerint, ut ex iure 
et ordine militari eos esse deceret, iniungant, ut se instruc-
tiores postmodum reddant atque exhibeant. Idipsum autem 
apud eos etiam, quos recens capitaneus adducturus est, 
efficiant, adeoque in hac parte ita sollicite procedant, ne in 
huiuscemodi lustratione fraus aliqua committi possit, qua 
tandem perfecta eis etiam solutionem, cum qua egregium 
fidelem nobis dilectum Alexandrum ab Egkh eo locorum 
expedivimus, impendere et enumerare sinant, quemadmodum 
id pro ipsorum industria atque experientia bene recteque 
agere ac tractare scient. 

Ut autem commissarii nostri in hac parte eo modo et 
ordine, qui in lustrationibus et solutionibus suae regiae ma-

iestatis hucusque est observatus, eo melius procedere sciant, 
commisimus. eidem Alexandro ab Egkh, ut lustrationibus 
pariter ac solutionibus praefatis sedulo intersit ac difficultates, 
si quae forte occurrent, ex praeteritarum lustrationum reges-
tis refutandi et rectificandi occasiones proferre sciat. 

Ceterum, etiam praesidiariis illis referent, praememora-
tam regiam maiestatem etc. clementer inspexisse et conside-
rasse urgentes et probabiles causas, propter quas egregius 
fidelis nobis dilectus Marcus Horwath subinde supplicavit 
pro venia et facilitate illinc discedendi, eumque ideo illinc 
eximendum statuisse et in eius locum egregium fidelem no-
bis dilectum Georgium Farkosyth substituisse ac perordinasse, 
eius scilicet strenuitate, constantia ac virtutibus consideratis, 
quas in eo esse maiestas sua clementer agnovit, proinde 
mandare nos suae maiestatis nomine omnibus ipsis, ut eun-
dem Farkasyth deinceps durante beneplacito maiestatis suae 
regiae pro suo vero capitaneo recognoscant, reputent, habe-
ant et teneant, illique demum in omnibus licitis rebus pare-
ant, obediant et obsecundent. Eo ita facta ab eodem Marco 
Horwath arcem cum omnibus rebus secundum inventarium 
recipiant ac praefato Farkosyth tradant atque assignant. 

Ouod si vero ex his aliqui, praesertim illi, qui cete-
ris sunt praestantiores et exercitatiores, illinc discedere vel-
lent, eos optimis quibuscunque opinionibus ac argumentis ah 
huiusmodi eorum instituto retrahere et sic veteranos illos mi-
lites modis omnibus in servitiis retinere nitantur, proponen-
do illis benignitatem regiae maiestatis, qua eos amplectetur, 
qui isthic permanebunt, quamque obscuraturi sunt egregia 
ipsorum facta ii, qui nulla iusta extante causa illinc disces-
serint, illos autem, quos nulla ratione retinere poterunt, 
exhibito eis emerito eorum stipendio dimittant, aliosque 
eorum loco conscribere faciant. 

Ceterum, si forsan extarent aliquae dissensiones tum 
inter ipsosmet milites, tum vero ipsis cum capitaneo Marco 
Horwath communes, tunc commissar ii nostri eos fideliter ac 
diligenter ab utraque parte audiant, circumstantias accurate 
inquirant et dissentientes meliori quovismodo concordare stu-
deant, eas vero, quae graviores fuerint, quam quas ipsi de-
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cernere poterunt, cum opinione alque consilio eorum ad nos 
deferant. 

Constituant item ordinem, quantum capitaneo quantum-
que militibus posthac cedere debebit ex his spoliis et lucris, 
quae deinceps favente fortuna aliquando ab hoste reportabunt, 
ut si successu temporis sors ita tulerit, in hac parte inter 
eos dissensiones evitari possint. 

De his progrediantur ad arcis bombardas, munitiones 
et aiias res bellicas, primoque bombardarum quantitatem et 
numerum sedulo perlustrent et quot earum tum antea isthic 
fuere, tum quot ac cuius sortis nunc addiderimus consignent 
et idipsum etiam in barbatis et manualibus pixidibus, pulve-
ribus, globis, ferro, plumbo, sulphure, pice, ignitis securibus, • 
hastis et bis similibus instrumentis bellicis exequantur, om-
niaque ista et quot praeterea isthic existant bombardarii, 
quotque ibidem adhuc desiderantur, in aequalia regesta an-
notent et uno illius loci capitaneo isthic relicto, alterum nobis 
apportent. 

Sub his etiam reperient isthic certas bombardas ruptas, 
quas super currubus illis commeatum et fabricae instrumenta 
introvehentibus inde educi curare debebunt. 

His ita perlustratis et conscriptis fabricam praeterea 
diligenter revideant, an nimirum instrumenta laboratoria 
operarii, asseres et alia ligna, item etiam pali, virgultae, tra-
bes tum pro restauranda arce, tum fabricandis pro commeatu 
et rebus armamentariis receptaculis ibi habeantur, an deni'que 
in fortificatione rectus et commodus ordo adhibeatur et 
observetur nec ne ? omniaque ista simul cum consilio et opi-
nione ipsorum, unde nam ea, quae forsan isthic defuerint, 
commode et mature suppeditari valeant, nobis cum illinc 
redierint scriptis exhibeant. Iniungant tarnen saepefato Far-
kosyth, ut fabricam illam secundum' deliberationem prius 
factam suo posse urgeat. 

Ceterum, assignavimus supradicto Alexandro ab Egkh 
trecentos florenos ungaricos, quos ipsi commissarii nostri 
oppidanis et viduis illius loci subsidii loco distribuere debe-
bunt. Quoniam vero subinde iam supplicaverunt nobis oppi-
dani Uli, ut eos illinc educeremus, eisque de alia aliqua man-
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sione clementer prospiceremus, proinde commissarii nostri 
illis, qui ulterius isthic manere noluerint, exitum non prohibe-
ant, imo una cum rebus suis super currubus commeatum 
introvehentibus evehere sinant, exceptis tamen mechanicis, 
ut sunt ephipiarii, serrarii, carpentarii, fabri et alii artifices, 
quorum opera in huiusmodi locis et rebus bellicis quotidie 
desideratur, eos isthic pro suo posse retinere studeant; et 
praeterea omnes illos oppidanos, qui ibidem manere non 
detrectaverint, non tantum connumerent et consignent, sed 
etiam inquirant et nobis deinde referant, quantas í 11 i ex 
vineis, quantas item ex agris et pratis eorum utilitates et 
commoda quotannis, hoste non obstante, percipere possint ? 
posteaquam enim huius rei certam informationem acceperi-
mus, tunc de eorum ulteriori provisione nos clementer re-
solvemus. 

vSimiliter de et super illis etiam, qui se in servitiis sa-
crae regiae maiestatis manibus ac pedibus privatos esse asse-
runt atque ob id residentias, provisiones seu annuas pensiones 
a maiestate sua expetunt, diligentem inquisitionem capiant, ut 
nobis referre sciant, quinam sint digni et qua quisque seor-
sim donandus sit gratia ? 

Sub his etiam inquirant, qua voluntate ex Zygeth di-
scesserint illi septuaginta pedites, qui autumno proxime prae-
terito de confinibus Stiriae evocati et illuc expediti fuerunt, 
nobis enim relatum est eos conqueri, quod isthic in Zygeth 
non tantum male fuerint tractati, sed etiam acquisita ab hos-
tibus spolia eis adempta sint. 

Procurent insuper, ut praefatus Marcus Horwath suc-
cessorem suum Georgium Farkasyth fideliter informet, unde 
nam utilitates atque proventus sacrae regiae maiestatis ad 
saepedictam arcem cedant; item, ubi locorum et quorum opera 
conatus thurcicos idem explorarit ? simul alia etiam qualia-
cunque sibi referat, quae ei in administratione sua auxilio 
esse possint. Kyhaia denique ille, qui autumno proxime prae-
terito thurcico beglerbego cum suis copiis Zygethium tran-
seunte interceptus est, explorationis gratia ad nos adducatur. 

Postremo non tantum ista praescripta, sed etiam omnia 
alia, quae ex usu et commodo sacrae regiae maiestatis fue-
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1557. 
mart. 30. 

rint, arcisque saepedictae necessitates expostulaverint, summo 
studio agant et exequantur ac cuncta in eura finem dirigant, 
ut damnum maiestatis suae, locique saepedicti detrimentum 
avertatur. quemadmodum id eos pro sua erga maiestatem 
regiam fide et observantia facere decet, et de ipsis maiestas 
sua regia sibi clementer pollicetur; qualiterque hoc eis de-
mandatum munus exequentur, nobis primo quoque tempore 
vel viva voce referant, vel scriptis exhibeant, exequuturi in 
eo dementem ac omnimodam saepefatae regiae maiestatis 
et nostram voluntatem. 

Datum in civitate Vienna, penultima die mensis Mártii 
anno domini etc. LVII., regni nostri Bohemiae nono. 

Maximilianus m. pr. 
Ad man datum domini 

regis proprium 
Lien. Puchler Ioannes Fieringer m. pr. 

de Weitteneg m. pr. 

Eredetije négy összevarrt íven aljára nyomott pecséttel az orsz. 
lltárban, Tört. Emi. B. 1551-60. 

CVII. 

Bécs, 1557. nov. 11. 
A király a velenczeiek s ragusaiak panaszára élő szóval megparancsolja 
Zrínyi Miklósnak, hogy Buccariban lakó uskokjai által a velenczei és ra-
gusai kereskedők hajóiról elrabolt portékákat a megnevezett uskokokkal 

adassa vissza. 

Sacra romanorum, Hungáriáé Bohemiaeque etc. regia 
maiestas, dominus noster clementissimus audivit et intellexit 
querelas et gravamina superioribus mensibus non solum a 
privatis quibusdam mercatoribus, verum etiam ex parte illu-
strissimi dominii Veneti et civitatis Ragusinae ad regiam eius 
maiestatem allata, una cum processu in oppido sancti Viti Flu-
minis formato et aliis Uteris atque instrumentis testimonialibus 
ex parte ipsius civitatis Ragusinae productis concernentibus 
factum uskokorum spectabilis ac magnifici domini Nicolai 
comitis de Zrinio, maiestatis suae consiliarii et tavernicorum 
regalium magistri Buccari existentium, qui nimirum superiore 

» 
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mense Iunio in portu Zigalae, territorii Veneti, navigium quod-
dam Ragusinum, quod ex Ancona eo diverterat, violenter 
hostiliterque intercepisse dicuntur una cum alio quodam na-
vigio Perastino, direptis et Buccarum translatis et eius loci 
capitaneo Petro Dente consignatis mercibus et bonis ibi adep-
tis, interfectoque nauclero Marco Glumatz alias Rado Ragu-
sino et alio quodam nobile Catharensi Marco Pasquali ver-
beribus gravissime caeso; item, quod cum in reditu sub in-
sula Cherso aliud navigium Venetum o.bviam habuissent, 
quod Dulcignum versum tendebat, quod ex illo etiam quas-
dam sarcinas panni et pecunias, occiso mercatore et mortuo 
in navi relicto rapuerint. 

Intellexit insuper maiestas sua, quae ediverso dictus 
dominus comes coram regia eius maiestate produxit ad pro-
bandum, quod memorata bona et merces per dictos uskokos 
Buccarinos ademptae non fuisse christianorum5 sed turcarum 
et iudaeorum fuerint et propterea iure belli impune diripi po-
tuerint. 

Exhibitis maiestati suae ea de causa literis quibusdam 
tam binis patentibus provisoris Catharensis, quam obsignatis 
et per iudaeos in hebraica et hispanica lingua scriptis in ma-
gno numero, iisque omnibus per maiestatem suam regiam 
una cum fidelibus suis consiliariis hungaris matura delibera-
tione consideratis et discussis regia eius maiestas cognovit et 
iudicavit et declaravit: Ex parte civitatis Ragusinae sufficien-
ter probatum esse, bona ilia per uskokos, ut supra dictum 
est, direpta christianorum fuisse et dominum comitem in con-
trarium, quod scilicet turcarum et iudaeorum fuissent, huius-
modi literis,. quas produxit, nihil probavisse, quinimo etiamsi 
huiusmodi bona omnia turcarum fuissent, quod propterea 
tamen dictis uskokis nequaquam licuerit ea aggredi et diri-
pere in portu et ditione illustrissimi dominii .Veneti, cum quo 
maiestas sua mutuam confoederationem et amicitiam habet 
eamque sancte et inviolabiliter servare intendit. 

Quam ob rem regia eius maiestas ipsamet praefato 
domino comiti de Zrinio, in frequenti maiestatis suae et fide-
lium suorum consiliariorum senatu coram maiestate sua 
personaliter constitutor viva voce serio et sub poena gravis-

- 362 -• 

simae indignationis maiestatis suae mandavit: Memorata bona 
et merces, ut supra dictum est, ablatas citra ulteriorem ter-
giversationem restituat et omnibus modis provideat, ne quid 
tale dehinc amplius accidat, eique ad huiusmodi restitutionem 
terminum sex hebdomadarum praescripsit. 

Actum Viennae, XI. Novembris 1557. 

Rájegyezve: Commissio regiae maiestatis domino comiti Zriny 
oretenus facta. 
Fogalmazványa a bécsi es. és kir. állam-lltárban, Turcica. 

CVIII. 
Bécs, 1557. nov. 23. 

Ferdinánd a tárnokmesterséget Zrínyi Miklósnak adományozza s megpa-
rancsolja a magyar kamarának, hogy a vele járó fizetést évenként hiány 

nélkül szolgáltassa ki neki. 

Nos Ferdinandus divina favente dementia romanorum, 
Hungáriáé, Bohemiae etc. rex sat. — memoriae com-
mendamus tenore praesentium significantes quibus expedit 
universis, quod nos debitum habentes respectum ad prae-
claram fidem atque fidelitatem fidelis nostri spectabilis et 
magnifici comitis Nicolai a Zrynio, quae idem sacrae impri-
mis regni nostri Hungáriáé coronae ac deinde maiestati no-
strae in omni rerum eventu summa cum fide et constantia 
exhibuit et impendit, exhibereque et impendere in futurum 
quoque non cessabit, honorem magistratus tavernicorum 
nostrorum regalium in Hungaria cum solito et consueto 
eius salario ac cum omnibus illis iurisdictionibus, conditioni-
bus, authoritate, praerogativis et honoribus, quibus ceteri 
magistri tavernicorum regalium ex collatione serenissimorum 
condam Hungáriáé regum, praedecessorum nostrorum feli-
cium recordationum alias usi sunt et gavisi, eidem comiti 
Nicolao de Zrynio, durante beneplacito nostro, dandum et 
conferendum duximus, imo damus, donamus et conferimus 
harum nostrarum vigore et testimonio literarum. 

Quocirca vobis fidelibus nostris reverendo, magnifico 
ac egregiis praefecto, ceterisque consiliariis camerae nostrae 
hungaricae harum serie firmiter committimus et mandamus, 

1557. 
nov. 11. 
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ut praefato comiti Nicolao, magistro tavernicorum nostrorum 
regalium ratione eiiis officii praefati solitum et consuetum 
salarium suis semper temporibus quotannis integre extradare 
et persolvere debeatis, secus non facturi, praesentibus per-
lectis exbibenti restitutis. 

Datum Viennae, vigesima tertia die mensis Novembris 
anno domini millesimo quingentesimo quinquagesimo septimo, 
regnorum nostrorum romani XXVII., aliorum vero XXXII.1) 

Ferdinandus. 
Nicolaus Olahus 

Strigoniensis. 
Iohannes Listhius. 

Egykorú másolata az orsz. lltárban Ben. Rcsol. 1557. 

CIX. 

1558. feb. 5. 
A vasvári káptalan előtt Szegedi István, a bécs-ujhelyi pálosok vicariusa 
Zrínyi Miklóst a pálosok Monyorokerek melletti kolostorának lerombolásától 

s birtokainak bitorlásától eltiltja. 

Nos capitulum ecclesiae Castriferrei memoriae commen-
damus per praesentes, quod venerabilis ac religiosus fráter 
Stephanus Zegedinus, ordinis fratrum heremitarum vicarius 
monasterii urbis Novae Civitatis Austriae nostram persona-
liter veniens in praesentiam, per modum solennis protestati-
onis et inhibitionis nobis significare curavit in hunc modum, 
qualiter his proximis superioribus temporibus, anno videlicet 
proxime praeterito spectabilis et magnificus dominus Nico-
laus perpetuus comes de Zrinio etc. totale claustrum eorun-
dem fratrum heremitarum, ad honorem beatissimae virginis 
Mariae extra oppidum Monyarokerek vocatum, in Castriferrei 
comitatu existens, a parte videlicet occidentis extructum et 
fundatum penitus destruxisset et destrui fecisset, bona etiam 
ac quaelibet iura eiusdem claustri et consequenter ipsorum 
fratrum heremitarum possessionaria ab eisdem via factae 

Bécs, 1557. not1. 23. Ferdinánd parancsa a pozsonyi kamarához, 
hogy Zrínyi Miklósnak a szokásos tárnokmesteri sallariumot fizesse meg 
ezután. — Eredetije és másolata az orsz. lltárban, Ben. Rcsol. 1557. 

1557. 
nov. 23. 
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1558. 
f'ebr. 5. 

)otentiae pro se occupare et usurpare niteretur, vel iam occu-
?asset et usurpasset potentia mediante, in praeiudicium et 
iamnurn, iuriumque derogamen suorum manifestum. 

Unde facta huiusmodi protestatione idem fráter Ste-
i>hanus vicarius in suo proprio ac totius ordinis eorundem 
Tatrum heremitarum nominibus et personis memoratum Ni-
:olaum comitem de Zrinio et alios universes et singulos a 
destruetione praescripti claustri, item ab occupatione, deten-
tioneque et sibi appropriatione, seque ipsum quaesito quovis 
sub colore in dominium bonorum et iurium possessionariorum, 
ad praescriptum claustrum pertinentium et spectantium, ubi-
vis et in quibuscunque comitatibus existentium et adiacen-
tium intromissione, usu quoque fructuum et quarumlibet uti-
litatum suarum perceptione seu percipi factione, regiam quo-
que maiestatem a donatione, collatione et consensus sui de-
super adhibitione, loca denique quaevis credibilia a literarum 
suarum quarumcunque superinde extradatione et emanari fac-
tione, quomodolibet iam factis vel fiendis, prohibuit contradi-
cendo et contradixit inhibendo publice et manifeste coram no-
bis, ha rum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. 

Datum in festo beatae Agatae virginis et martyris, 
anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo. 

Eredetije és másolata az orsz. lltárban, Acta Paul. 210. 2. — V. ö. 
a Második r. 1559. aug. 14. keletű levelével. 

cx. 
1558. apr. 16—20. 

Idézet Frangepán István Ribnik, Novigrád, Lippa, Zvecsaj, Szkrád, Mod-
russa, Ogulin és Lukovdol váraira s azok tartozékaira vonatkozólag a 
zágrábi káptalan által megejtett határjárásról *) és fölbecslésről szóló 

oklevélből. 

Item, in villis Iwanowcz, Razopanyk, Prylezye Inferior 
et Superior sunt sessiones XX, quas possident wolaki de 

*) A határjárást Frangepán Istvánnak Kerecsényi Mihálylyal és 
Lászlóval szemben Erdődi Péter bán által történt elmarasztaltatása tette 
szükségessé. 
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Mwskowcz, nullus tamen eorum novit, quantam partem ses-
sionis possidet et nemo seit, neque quispiam recordatur, ut 
aliquis ordo inter eos observatus fuisset, quis quantam par-
tem sessionis possideat, sed quilibet eorum quantum potest 
colere tantum colit et possidet et neque terrae earundem 
villarum sunt adeo latae et longae, nihilque obligantur prae-
ter itinerationes quocunque placet ac deeimam agnellorum, 
habent superinde literas a domino comite Zryniensi Nicoiao 
circiter ab annis XV, postquam videlicet ipse dominus comes 
uxorem suam duxit.